
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
____________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                               

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N° 28/2025                                In data 20/03/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO LAVORI DI 

MOVIMENTAZIONE E SMALTIMENTO MATERIALE 

PROVENIENTE DA DEMOLIZIONE E DA SCAVO. 

CIG: B61BD9BD0A 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a 

cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 20/01/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 
  

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

- VISTA la necessità di movimentare del materiale proveniente da lavori di scavo sul territorio del 

Comune di Esine eseguiti dagli operai comunali e di smaltirlo in discarica autorizzata; 

- PRESO ATTO degli importi unitari concordati con la Ditta Avanzini Costruzioni S.r.l. con sede in 

Bienno (BS), via Mazzini n° 32 (C.F. e P.IVA 03091200984), per la movimentazione e lo 

smaltimento del materiale in oggetto così suddivisi: 

- €/ton 12,50 per materiali misti provenienti da scavi stradali; 

- €/ton 9,50 per materiali misti provenienti da demolizioni 

- €/ton 6,00 per materiale tipo ghiaione; 

- €/ton 4,50 per materiale tipo stabilizzato fine; 

- VERIFICATA la quantità complessiva di materiale da smaltire pari a ton. 109,98 per un importo 

totale pari a € 1.165,98 più IVA al 22% pari a € 256,52, per un totale di € 1.422,50; 

- VISTA la Legge di Bilancio 2019, n. 145 del 30 dicembre 2018, che all'art. 1, comma 130, 

modifica il comma 502 dell'art. 1 della Legge n. 208/2016, il quale, dopo le modifiche suddette, 

prevede che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 

le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 

- VALUTATA dunque l'opportunità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore per i lavori in 

oggetto, mediante procedura ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 



- VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica da parte del Tecnico Comunale e il 

parere favorevole in merito alla regolarità contabile del Responsabile dell’Uff. Ragioneria, espressi 

ai sensi del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, con copertura finanziaria imputata all’impegno di spesa 

n. 639/2024, capitolo 10051.03.000167000 del B.P. anno 2024;     

- VISTI: 

il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

il D.Lgs. n° 36/2023;  

il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AFFIDARE alla ditta Avanzini Costruzioni S.r.l. con sede in Bienno (BS), via Mazzini n° 32 

(C.F. e P.IVA 03091200984), l’intervento di movimentazione e smaltimento del materiale 

proveniente da lavori di demolizione e di scavo sul territorio comunale eseguiti dagli operai del 

Comune; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 1.165,98 più IVA al 22% pari a € 256,52, per un totale di € 

1.422,50, da liquidare alla ditta Avanzini Costruzioni S.r.l. con sede in Bienno (BS), via Mazzini n° 

32, a seguito della presentazione di regolare fattura elettronica; 

4. DI IMPUTARE la spesa totale di € 1.422,50 IVA compresa sull’impegno di spesa n. 639/2024, 

capitolo 10051.03.000167000 del B.P. anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. DI COMUNICARE all’esecutore del servizio, contestualmente all’aggiudicazione, il codice CIG e 

il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica che è HHPVCT;  

6. DI LIQUIDARE e pagare il corrispettivo spettante alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta, 

verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici 

dell'Ente; 

7. DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 

relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

8. DI PRECISARE che: 

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 

120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a)  il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Dalla Residenza Municipale, lì 20 marzo 2025. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

           (Geom. Pellegrini Riccardo)  


